
      

COMUNE DI MINEO 
 (Città Metropolitana di Catania) 

 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N.     95     DEL     12-11-2024    . 
 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente del permanere delle condizioni meteo 
avverse - Avviso di allerta ARANCIONE di Preallarme 
meteo-idrogeologica-idraulica n. 24317 DRPC, sospensione delle attività 
scolastiche di ogni ordine e grado, chiusura del Cimitero Comunale, di 
parchi e giardini pubblici. 

 
IL SINDACO 

VISTO l’avviso di allerta meteo-idrogeologica-idraulica diffusa dal Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile n. 49764 DRPC_2024 bollettino nr 24317 in data odierna con validità dalle ore 
16:00 e fino alle ore 24:00 del 13-nov-2024, del persistere delle condizione meteo avverse persistenti 
sui territorio orientali, con il quale viene confermata e attivata la fase di “Preallarme Arancione” salvo 
ulteriori comunicazioni;  

VISTO l’avviso Bollettino di allerta Nazionale n. 336/2024 di pari data, di criticità/ALLERTA 
ARANCIONE, per rischio idraulico e per rischio idrogeologico previste sul territorio orientali della 
Sicilia; 

CONSIDERATO che il nostro territorio è stato gravemente compromesso dall’evento alluvionale 
del 9 e 10 febbraio 2023, che dall’avviso di protezione civile odierno sono previsti, fenomeni di una 
certa intensità, determinando una marcata fase di maltempo sull’Isola, con locali precipitazioni 
intense e persistenti, frequente attività elettrica e forti raffiche di vento di burrasca dove non si 
esclude il rischio di nubifragi e alluvioni lampo anche locali;  

TENUTO CONTO che le condizioni metereologiche avverse indicate anche per la giornata odierna 
possono:  

- essere causa di pericolo per la sicurezza e l’incolumità della cittadinanza e di coloro che si trovino ad 
attraversare il territorio comunale a causa dell’eventuale caduta di rami, alberi, pali, segnali stradali, 
cartelloni pubblicitari, impalcature, pietrame e/o altro materiale, generando rischi per la fruizione 
degli spazi aperti sia pubblici sia privati;  

- creare gravi disagi e oggettive difficoltà al transito veicolare rendendo, peraltro, oltremodo 
difficoltoso e critico il raggiungimento dei plessi scolastici da parte degli studenti;  

- comportare ulteriori difficoltà alle attività previste nelle giornate scolastiche;  

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 94 dell'11 novembre 2024 avente ad oggetto "Ordinanza 
contingibile e urgente per condizioni meteo avverse - Avviso di allerta ARANCIONE di Preallarme 
meteo-idrogeologica-idraulica n. 24316 DRPC, sospensione delle attività scolastiche di ogni ordine 
e grado, chiusura del Cimitero Comunale, di parchi e giardini pubblici", che qui si riportano 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
8
7
6
3
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

integralmente, per i sopraesposti motivi ed in via precauzionale, alla chiusura e sospensione delle 
attività scolastiche per giorno 13 novembre 2024:  

- delle scuole di ogni ordine e grado ed asilo nido sul territorio comunale, al fine di salvaguardare la 
salute, la sicurezza e la pubblica incolumità dei cittadini ed alunni e degli addetti al lavoro nel tragitto 
casa/scuola; 

- immediata chiusura di parchi e giardini pubblici con relativo divieto di accesso estesa anche alle 
aree verdi pubbliche e ville;  

- chiusura al pubblico del Cimitero comunale, ferme restando le eventuali attività di accoglienza dei 
feretri, che comunque dovranno essere svolte con particolare attenzione e cautela da parte degli 
operatori, per tutta la validità della presente ordinanza;  

- divieto della sosta lungo le strade con presenza di alberature;  

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. e ritenuto che vi siano sufficienti 
motivazioni per emanare un provvedimento contingibile ed urgente a garanzia della pubblica e 
privata incolumità nonché per la sicurezza della popolazione scolastica di ogni ordine e grado;  

VISTO l'Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii;  

Tutto ciò premesso 

ORDINA 

Sino alle ore 24:00 del 13 novembre c.a., salvo ulteriore comunicazione: 
- Il PERMANERE DELL'ATTIVAZIONE del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile in 
modalità ristretta e della locale P.C. ODV “Iside”; 

- la SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA di ogni ordine e grado ed asilo nido 
comunale insistenti sul territorio, per il giorno 13 Novembre 2024;  

- il permanere della CHIUSURA: 

- di parchi, giardini pubblici e ville comunali;  

- al pubblico del cimitero comunale, ferme restando le eventuali attività di accoglienza dei feretri, che 
comunque dovranno essere svolte con particolare attenzione e cautela da parte degli operatori, per 
tutta la validità della presente ordinanza; 

- il DIVIETO di sosta lungo le strade con presenza di alberature;  

- ai PROPRIETARI di immobili in presenza di opere provvisionali di cantiere quali recinzioni 
provvisorie, ponteggi di facciata, parapetti anti caduta, gru a torre, il controllo costante di tali 
manufatti e la relativa messa in sicurezza oltre ad assicurare tutti gli poggetti lasciati in zone esposte 
che, cadendo, possano arrecare danno all’incolumità delle persone (es. vasi o altri oggetti posizionati 
su davanzali o balconi, antenne, rivestimenti di tetti provvisori…..)  

INVITA LA POPOLAZIONE TUTTA 

- ad ATTENERSI alle norme comportamentali di cautela previste in caso di avviso di allerta meteo 
per rischio idrogeologico con forti raffiche di vento;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
8
7
6
3
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

- a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade ed aree pubbliche e private, limitando gli 
spostamenti alle sole attività ed operazione assolutamente necessarie ed indifferibili.  

DISPONE 

di trasmettere la presente Ordinanza venga notificata a mezzo e-mail/pec: 
- all’Ill.mo Sig. Prefetto di Catania;  
- Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
- alla locale Stazione Carabinieri di Mineo;  
- al Resp.le Responsabile dell’Area Amministrativa Pubblica Istruzione e Servizi alla Persona; 
- al Resp.le Dell’Area Servizi al Territorio e ad interim Area LL.PP. e Urbanistica;  
- All'Ass.re alla Protezione Civile LL.PP. e Manutenzione; 
- alla ODV locale di Protezione Civile Iside; 
- Al Dirigete scolastico dell'Istituto Omnicomprensivo "Carlo Alberto dalla Chiesa Caltagirone - 
Mineo - CT"; 
- Al Referente dei servi essenziali e attività scolastiche ins. Sebastiana Risuscitazione; 
- alla SORIS; 
- al Servizio di Protezione Civile per la Provincia di Catania; 
- alla Citta Metropolitana di Catania; 
 
 Che l’Ufficio Tecnico Comunale unitamente all'Ufficio di Polizia Municipale e servizi di Protezione Civile 
sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, della vigilanza delle aree a rischio, ognuno per le 
proprie competenze; 
 
- di pubblicizzare la presente ordinanza sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs.33/2013, anche con 
valore di notifica individuale, sul sito internet del Comune di Mineo http:\\www.comune.mineo.it.; 

AVVERTE 

che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre: - ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data della piena 
conoscenza del presente provvedimento. 

 
 

IL SINDACO 
F.to  Mistretta Giuseppe 

 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      1561      Reg. Pubbl. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
8
7
6
3
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           12-11-2024           al           27-11-2024           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011. 
 
 

 IL SINDACO 
 F.to  Mistretta Giuseppe 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
8
7
6
3
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


